国有法人 H股 335,000,000 0.13 -

10

新华人寿保险股份有限公

司－传统－普通保险产

品－018L－CT001沪

其他 A股 200,903,923 0.08 -

注：（1）香港中央结算（代理人）有限公司期末持股数量是该公司以代理

人身份，代表截至2025年3月31日在该公司开户登记的所有机构和个人投资者

持有的本行H股股份合计数。 截至2025年3月31日，国家电网有限公司、中国长

江电力股份有限公司和中国宝武钢铁集团有限公司分别持有本行H股1,611,

413,730股、648,993,000股和335,000,000股， 代理于香港中央结算 （代理

人）有限公司名下。 除去国家电网有限公司、中国长江电力股份有限公司和中

国宝武钢铁集团有限公司持有的上述股份，代理于香港中央结算（代理人）有

限公司的其余H股为93,803,097,631股， 包括平安资产管理有限责任公司作

为投资经理代表若干客户持有的，以及中国平安保险（集团）股份有限公司通

过其控制企业持有的本行H股。

（2）截至2025年3月31日，国家电网有限公司通过下属子公司持有本行H

股情况如下：国网国际发展有限公司296,131,000股，国家电网国际发展有限

公司1,315,282,730股。

（3）香港中央结算有限公司期末持股数量是该公司以名义持有人身份，代

表截至2025年3月31日该公司受香港及海外投资者指定并代表其持有的本行

A股股份合计数（沪股通股票）。

（4） 中央汇金投资有限责任公司持有中央汇金资产管理有限责任公司

100%股权，持有中国证券金融股份有限公司66.70%的股权，持有新华人寿保

险股份有限公司31.34%的股权。 香港中央结算（代理人）有限公司是香港中央

结算有限公司的全资子公司。 除此之外，本行未知上述股东之间存在关联关系

或一致行动关系。中央汇金投资有限责任公司代表国家依法对国有重点金融企

业行使出资人权利和履行出资人义务，不开展其他任何商业性经营活动，不干

预其控股的国有重点金融企业的日常经营活动。

（5）除香港中央结算（代理人）有限公司情况未知外，截至2025年3月31

日本行前10名股东均未参与融资融券及转融通业务。

（6）上述股东持有的股份均为无限售条件股份。 除香港中央结算（代理

人）有限公司名下股份质押、标记、冻结情况未知外，其他上述股份无质押、标

记、冻结情况。

（二）本次发行后本行前十大普通股股东情况

本次发行股份登记完成后，截至2025年6月24日，本行前十名普通股股东

持股情况如下：

序

号

股东名称 股东性质 股份类别

持股数量

（股）

持股比例（%）

持有有限售条件的

股份数量（股）

1

中央汇金投资有限责任公

司

国家

H股 142,590,494,651 54.51 -

A股 267,392,944 0.10 -

2

香港中央结算（代理人）有

限公司

境外法人 H股 93,804,727,222 35.86 -

3 财政部 国家 A股 11,589,403,973 4.43 11,589,403,973

4

中国证券金融股份有限公

司

国有法人 A股 2,189,259,672 0.84 -

5 国家电网有限公司 国有法人 H股 1,611,413,730 0.62 -

6 益嘉投资有限责任公司 境外法人 H股 856,000,000 0.33 -

7 香港中央结算有限公司 境外法人 A股 723,280,518 0.28 -

8

中国长江电力股份有限公

司

国有法人 H股 648,993,000 0.25 -

9

中央汇金资产管理有限责

任公司

国有法人 A股 496,639,800 0.19 -

10

中国宝武钢铁集团有限公

司

国有法人 H股 335,000,000 0.13 -

（三）本次发行对本行控制权的影响

本次发行完成后， 本行控股股东不变， 仍为中央汇金投资有限责任公司

（以下简称汇金公司）。 本次发行不会导致本行控制权发生变化。

（四）本次发行前后相关股东持股变化

本次发行完成前后，汇金公司持有本行股份情况如下：

股东名称

发行前

（截至2025年3月31日）

发行后

（截至2025年6月24日）

变动前持股数量（股） 变动前持股比例（%） 变动后持股数量（股） 变动后持股比例（%）

汇金公司 142,857,887,595 57.14 142,857,887,595 54.61

四、本次发行前后本行股本结构变动表

本次发行完成前后，本行股本结构情况如下：

股份类型

发行前

（截至2025年3月31日）

变动数

发行后

（截至2025年6月24日）

股份数量

（股）

股份占比

（%）

股份数量

（股）

股份数量

（股）

股份占比

（%）

无限售条件股

份

250,010,977,486 100.00 - 250,010,977,486 95.57

有限售条件股

份

- - 11,589,403,973 11,589,403,973 4.43

股份合计 250,010,977,486 100.00 11,589,403,973 261,600,381,459 100.00

五、管理层分析与讨论

（一）本次发行对本行财务状况的影响

本次发行募集资金到位后，本行净资产规模将相应增加，短期内可能对每

股净资产、净资产收益率有一定摊薄效应。但从长期看，募集资金将有效提升本

行长期可持续发展能力，随着经营业绩的稳步提升，本行每股净资产和净资产

收益率也将有所提升。

（二）本次发行对本行公司治理的影响

本次发行完成后，本行控股股东保持不变，仍为汇金公司。本次发行不会导

致本行控制权发生变化。 本次发行完成后，本行仍将按照公司治理的要求保持

经营管理的独立性，本次发行不会对本行的公司治理产生重大影响。

（三）本次发行募集资金投资项目对本行后续经营的影响

本次向特定对象发行A股股票募集资金扣除相关发行费用后将全部用于

补充本行核心一级资本，以支持未来业务发展。 本次发行完成后，本行业务、业

务收入结构不会发生重大变化。

六、为本次发行出具专业意见的中介机构情况

（一）联席保荐人（联席主承销商）

1、中信证券股份有限公司

注册地址：广东省深圳市福田区中心三路8号卓越时代广场（二期）北座

法定代表人：张佑君

保荐代表人：周宇、石国平

项目协办人：陈姝祎

项目组成员：张京雷、葛璜、徐颖、王思雨、谢明宇、曾颖青、王华轩、秦一璇、

何治奇、马旭浩

联系电话：010-6083� 8888

传真：010-6083� 3930

2、国泰海通证券股份有限公司